
FUNCEB/PORTARIA Nº 057 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013. 
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, considerando o item 5 
e subitens do Edital  30/2012 – SETORIAL DE ARTES VISUAIS que dispõe sobre a etapa de análise 
prévia, RESOLVE 
Art. 1º Tornar pública a lista de propostas inscritas e não inscritas no Edital 30/2012 –SETORIAL DE 
ARTES VISUAIS , conforme anexos I e II, respectivamente. 

Art. 2º Estabelecer a data limite para interposição de recursos para 20 de fevereiro de 2013, tendo em vista o 
recesso de carnaval e em observância aos prazos estabelecidos no Anexo II do Edital 30/2012 – SETORIAL 
DE ARTES VISUAIS.  

Art. 3º Os recursos interpostos sobre as decisões relacionadas ao processo seletivo só serão aceitos nos termos 
definidos no Edital mediante mensagem eletrônica para o endereço estabelecido no seu preâmbulo: 
editais.funceb@funceb.ba.gov.br. 
 
Art. 4º As propostas entregues em meio físico e não inscritas ficarão à disposição dos proponentes para 
retirada em até 30 (trinta) dias, sendo inutilizadas aquelas que não forem retiradas no prazo. 

ANEXO I - PROPOSTAS INSCRITAS 
 NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
1 ADELMO SANTOS ATELIER COLETIVO MATRIZ 
2 

ADRIANO CARDOSO COUTO SILVA  
EXPO-ÍNDIO- SALVAGUARDARA A FAUNA 
E FLORA BRASILEIRA  

3 AÉCIO BASTOS OLIVEIRA COLORINDO SERTÕES 
4 AG2 BRASIL LTDA ME BAHIA E BENIN – RETRATOS DA 

TRADIÇÃO JEJE MAHIN 
5 ALEX MOREIRA MACHADO APRENDIZ DE CARRANQUEIRO 
6 ALEXANDRE GUIMARÃES  - ENTRE -  
7 ALEXANDRE HEMETÉRIO GOMES 

NETO 
ESTÁTUAS REAIS DE IRECÊ 

8 ALEXSANDRO JOSÉ DOS SANTOS NARRATIVAS URBANAS DE 
CONTEMPORANEIDADE – DJ E GRAFFITI 

9 ALEXSANDRO OLIVEIRA SANTOS MUNDOS POSSÍVEIS 
10 

ALICE PIRES DE LACERDA  
EDIÇÃO DE LIVRO HÉLIO LAGE 40 ANOS 
DE HUMOR GRÁFICO  

11 ALINE FERREIRA MARQUES NA LIDA 
12 AMANDA OLIVEIRA DOS SANTOS  EBÓ DE CAMINHO  
13 ANA CAROLINA SANTOS DE 

OLIVEIRA 
SOLO VADO 

14 ANA LÚCIA MARIA SANTANA  ARTESANATO: “FONTE DE 
INCLUSÃO,QUALIFICAÇÃO E GERAÇÃO 
DE RENDA PARA MULHERES E JOVENS” 

15 ANA MARIA FRAGA ATELIÊ DE EXPERIÊNCIAS 
PERFORMÁTICAS 

16 ANA MARTA NUNES DE SOUZA 
FERREIRA 

CORES DO SERTÃO 

17 ANDERSON PEREIRA SILVA DOS 
SANTOS  

CATÁLOGO BOARDILLA  

18 ANDRÉ RAMOS FRANÇA CURSO DE FOTOGRAFIA 
CONTEMPORÂNEA  

19 ANDREA RIOS MAY  COLLAB 2013  
20 ANGELO MOSCOZO SILVEIRA  OFICINAS DE VIDEOMAPPING  
21 ANTONIO CARLOS DE JESUS 

REBOUÇAS  
ARTE PARA JUVENTUDE  

22 ANTONIO CARLOS PORTELA SEMINÁRIO: A ARTE DA GRAVURA NO 



BRASIL 
23 ANTONIO GREGÓRIO DA SILVA FAZENDO ARTE ÀS MARGENS DO VELHO 

CHICO 
24 ANTONIO OLAVO DOS SANTOS FILHO 1798: A ICONOGRAFIA DA REVOLTA DOS 

BÚZIOS  
25 ARISSON RODRIGUES SENNA URBANAS 
26 ARTESÃOS DO BRASIL  TRAVESSIA  
27 ASA FOTO LTDA LIVRO – O TERREIRO DO COBRE 
28 ASSOC. DE PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEP. DE FEIRA DE SAN  
VIVER É UMA ARTE  

29 AYRSON HERÁCLITO NOVATO 
FERREIRA 

ECOLOGIA DE PERTENCIMENTO 

30 BALDOMIRO DA CRUZ COSTA NATUREZA AMPLIADA: BALDOMIRO: 30 
ANOS DE ARTE 

31 BIANCA GÓIS BARBOSA “CICLOS SCRATXE UNDERGROUND: 
ENCONTROS ANTROPOFÁGICOS DE 
PERFORMANCE ARTE” 

32 BRIAN KARL FRIEDRICH ARAÚJO 
SCHULTZ 

INFINDO REMINISCENTE 

33 BRUNO CÁSSIO MORAES LEAL  POR TRÁS DA FANTASIA  
34 BRUNO MARCELLO BOMFIM  CADERNO DE DESENHOS  
35 CAMILLA ARAÚJO OLIVEIRA ME ARTE E COMUNIDADES 
36 CARLOS HUMBERTO DE MIRANDA 

NETO 
LIVRO “ALICE DE PASSAGEM” 

37 CAROLINA PINTO DE ARAUJO 
PEREIRA  

PINTA E BORDA  

38 CASA DE CULTURA, ESPORTE E 
CIDADANIA DONA JOANA  

GRAFITTI ARTE QUE INOVA!  

39 CIPRIANO BARBOSA DE SOUZA  A ARTE DE CIPRIANO SOUZA  
40 

CLARISSA RIBEIRO DE OLIVEIRA  
GRAND THÉÂTRE PÃO E CIRCO, A 
DRAMATURGIA GRÁFICA  

41 CLÁUDIA BRITO DE OLIVEIRA LIMA 1ª MOSTRA FOTOGRÁFICA DO CAPS AD DE 
JEQUIÉ-BA: “FOTOGRAFANDO E 
CONTANDO HISTÓRIAS: UM NOVO OLHAR 
SOBRE O USUÁRIO DE DROGAS” 

42 
CLÍCIA MARINHO DE SOUZA  

WORKSHOP DE FOTOJORNALISMO 
AUTORAL COM EVANDRO TEIXEIRA EM 
CANUDOS – BA  

43 CRISTIANE ANDRADE DE OLIVEIRA INIMAGINÁVEIS 
44 CRISTINA GUEDES DE SOUZA  MAPA-CIDADE_AQUARELA  
45 DÉA MÁRCIA DE ALMEIDA FEDERICO “HERANÇAS – CERÂMICA E MONOTIPIAS 

POR IRENE OMURO” 
46 DENILSON CONCEICAO SANTANA  BIENAL DO SERTAO DE ARTES VISUAIS  
47 EDER MUNIZ LIVRO “INDEPENDENTES: A ARTE 

URBANA NA BAHIA” 
48 EDIO OSSAMI NOZOE  SISALNEJO  
49 EDNA MARIA PINHEIRO RIOS  OS AFETOS EM SUA FINITUDE  
50 EDSON ALMEIDA MACHADO MOSTRA FOTOGRÁFICA ITINERANTE 

ENSAIOS COTIDIANOS 
51 EDUARDO SANTOS SILVA MINI FESTIVAL DE INTERVENÇÃO 

URBANA – REFLEXOS 
52 ELISA ZAMBENEDETTI PANORAMA FOTOGRÁFRICO - 

QUALIFICAÇÃO 
53 ELISA ZAMBENEDETTI PANORAMA FOTOGRÁFICO: EXPOSIÇÃO 

NATUREZA QUE AFLORA II 



54 
ELY MARIA DE OLIVEIRA CABRAL  

DIFUSÃO CULTURAL E SOCIAL COM ARTE 
DE BORDAR  

55 
ERIKA FONSECA MACIEL  

ALMANDRADE - ENTRE O PLANO E O 
ESPAÇO  

56 
FERNANDA CASTRO DE QUEIROZ  

EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA CARRANCAS: 
OS MONSTROS BENIGNOS DE GUARANY  

57 FRANCISCO GIUSEPPE SAMPAIO 
MAZZONI  

TRAMAS SINCERAS  

58 FRANCISCO PAULO LOPES DA CRUZ CURCULT EM CORES – E AO VIVO! 
59 FRANCISO SANTOS COUSINO CASAL ENTRE A MARÉ E O DENDÊ, EM ARTE 

POSTAL 
60 FUNDAÇÃO NÚCLEO BÁSICO DE 

ASSISTÊNCIA - NBA 
RELATOS HISTÓRICOS DE CARAVELAS – 
DESDE O SÉCULO XVI 

61 

GABRIELLA PEREIRA ROCHA  

EXPEDIÇÃO ULTRA LESTE: UM 
EXPERIMENTO EM DOCUMENTÁRIO 
VISUAL PELOS CAMINHOS DA FERROVIA 
LESTE  

62 GENIVAL PEREIRA NUNES  CURSO DE TÉCNICA DA PINTURA  
63 GILDASIO RODRIGUES SANTOS FOTOPLÁSTICA – VIDA E MORTE 

TUPINAMBÁS” 
64 HUNG YI BURT SUN MARGARIDA: PÉTALAS DE BEM-ME-QUER 
65 IEDA MARIA DE JESUS OLIVEIRA ANDANDO E DORMINDO – “A SORTE É 

CEGA” – CIRCUITO PERFORMÁTICO 

66 IGOR OLIVEIRA BRANDÃO DE SOUZA NOVA COLÔNIA 
67 IGOR SOARES FERREIRA  BARROCO TROPICAL  
68 ILARIA DI STANI SE ESSA RUA FOSSE SUA... 
69 INSTITUTO CULTURAL BRASIL 

ITALIA EUROPA  
SÃO ORIXÁS  

70 INSTITUTO PRESERVAR CASA DA FOTOGRAFIA DE CACHOEIRA 
71 IVONILSON SOUSA MOURA COTIDIANO 
72 JACSON ALVES SILVA MURICY  EXPOSIÇÃO REINOS ENCANTADOS  
73 JAILSON SILVA DOS SANTOS OFICINA DE EXPRESSÕES PLÁSTICAS 

(ESCULTURA EM MADEIRA E HISTÓRIA 
DA ARTE) 

74 JAIME ANDRADE ALMEIDA JAYME FYGURA - CATÁLOGO 
75 JAMILLE SANTOS S. SILVA POEMADILHOS – V.IDA SEM VOLTA 
76 JAMILSON OLIVEIRA DE SOUSA  MUTIRÃO SOCIOCULTURAL DE GRAFFITI 

– SARAMANDÁIA 
77 JAMILSON OLIVEIRA DE SOUSA  MUTIRÃO SOCIOCULTURAL DE PINTURA  
78 JANETE BASTOS RAMOS TINTA NAS MÃOS, ARTE NA TELA E NA 

VIDA DE QUEM TEM POUCO... 
79 JOANICE DE JESUS BENEVIDES ARTESANATO: “INCLUSÃO E GERAÇÃO DE 

RENDA PARA MULHERES QUILOMBOLAS” 
80 JOÃO BATISTA MACHADO  RECICLAGEM DAR ARTE  
81 JOÃO DE CARVALHO TEIXEIRA 

CAVALCANTE 
MOINHOS DE VENTO 

82 JOÃO PEREIRA DA SILVA FILHO  SOBRE PINTURA  
83 JONATHAS SOUSA DE MEDEIROS OFICINAS ARTÍSTICAS ITANAGRA 
84 JOSAFÁ DOS SANTOS ARAÚJO PROJETO “NEGRAS MULHERES 

ENRAIZADAS: BELEZA, PODER E 
MAJESTADE” 

85 
JOSANILDO DIAS DE LACERDA  

REEDIÇÃO LIVRO DE CARTUM É DURO 
SER ESTÁTUA  

86 JOSIAS SANTIAGO DE SOUZA  PINTANDO SONHOS - OFICINA DE 



PINTURAS EM TELAS  
87 

JULIANA SANTOS MENZES  
EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA RIO DO 
ENGENHO: FESTAS, SABERES E SABORES  

88 
LARA QUEIROZ RIBEIRO  

Ô DE CASA! - EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA 
DA TERRA BAHIA.  

89 LAURA MARIA BRITO SALES DE 
CAMPOS  

O GABINETE DE ALICE  

90 LEANDRO COSTA DE OLIVEIRA OLHAR VELHO CHICO 
91 LUCIANO CARDOSO SIMAS  MULHER GICANTE  
92 MÁRCIA SCHLAPP PROJETO TRADIÇÃO 
93 MARCIO SANTANA SILVA  LUZES DAS CORES  
94 MARCOS VINICIUS COOK FERNANDES RIZOMA (MUNDOS INVISÍVEIS) 
95 MARCOS VINICIUS MAIA LOPES DE 

ASSIS 
ATRAPATAIS 

96 MARCUS VINICIUS ARAGÃO 
BARRETO FERREIRA 

PROFISSIONALIZAÇÃO DA 
COMUNICAÇÃO DOS PROJETOS 
CULTURAIS DA REGIÃO DO RECONCAVO 

97 MARIA DA SOLEDADE OLIVEIRA 
PAES LANDIM 

PINTANDO OPORTUNIDADES 

98 MARIA DE FATIMA SOARES DA SILVA 
SANTOS 

JAZIGOS URBANOS – INTEVENÇÃO EM 
ESTÉTICA PERIFÉRICA 

99 MARIA VIRGÍNIA GORDILHO 
MARTINS 

“O MUNOD É O QUE SE VÊ ONDE SE ESTÁ” 
– SÓ PINTURA 

100 MARIANA DAVID DE ARAGÃO  NO MEIO  
101 MARIE ROSE THAURONT MUR(R)OS  
102 MAURÍCIO SANTIL SANTOS SOBREURBE 
103 MCM PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 

ME 
A TEMPESTADE DE BÁRBARA 

104 MELQUIADES JOSÉ DE ARAÚJO NETO SALINAS ARTE E ECOLOGIA 
105 MIGUEL CORDEIRO DE ALMEIDA 

FILHO  
MIGUEL CORDEIRO ARQUIVOS  

106 MILENA BATISTA DURANTE  ENCONTRO AREAIS  
107 

MUNDO ARTE & EVENTOS LTDA ME.  
SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE ARTE 
CONTEMPORÂNEA - BAHIA  

108 NELSON ANTÔNIO ANDRADE 
CORREIA FILHO  

MOBILELMAN - BASE_099 LINHA VERDE  

109 NELSON DE OLIVEIRA NETO CATÁLOGO E EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA 
ENSIMESMOS 

110 NELSON FREIRE BOTELHO PERCEPÇÕES DO SAGRADO: A PERTENÇA 
AFRO-INDÍGENA REVELADA EM IMAGENS 

111 NOELIA LUZIA PAULA BRANDÃO QUALIFICAÇÃO EM ARTESANATO E 
MODA CRAFT DO VELHO CHICO 

112 NÚBIA NEVES BERNARDES  OBRANÚNCIO 
113 PATRÍCIA NANDE FREIRE 

VASCONCELOS  
PROJETO GRAFITI ITINERANTE 

114 PATRÍCIA PAIXÃO MARTINS ANTOLOGIA RABISCOS DE DESENHOS 
CONTEMPORÂNEOS: VOLUME 2 

115 PAU VIOLA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA ME 

EXPOSIÇÃO FACES 

116 PENSAMENTO TROPICAL SERVIÇOS 
LTDA 

MAPEAMENTO ELETRONICO  

117 
PÉRICLES ALMEIDA BARRETTO  

A TERCEIRA IDADE COLORINDO O 
SERTÃO  



118 REGINA LÚCIA BORGES DE OLIVEIRA COSTURANDO SONHOS, CONSTRUINDO 
REALIDADES 

119 RICARDO FRANCO DO CARMO  A ARTE CAPTADA  
120 RITA DE CÁSSIA BORGES DE 

MORAIS   
EXPRESSÕES CONTRADITÓRIAS NA ARTE 
CONTEMPORÂNEA DA BAHIA  

121 RITA DE CÁSSIA SANCHES DO AMOR 
DIVINO  

MEMÓRIA GRAFITADA  

122 ROGÉRIO FERRARI DE SOUZA POVOS INDIGENAS NA BAHIA 
123 RONALDO DE JESUS SANTOS 10+1 CONTA HISTÓRIA – “CENÓGRAFOS 

CONTAM HISTÓRIA” 
124 

ROSA  
LOVE ME TENDER, UMA DES-MONTAGEM. 
CIDADE E AMOR. 
CORPO-IMAGEM-CIDADE.  

125 RUPRECHT GÜNTHER  BAHIA - A LUZ ESCONDIDA  
126 SANDRA MOURA VASCONCELOS  CICLOS DA VIDA  
127 SANDRO FERNANDES PIMENTEL SOBRE O TEMPO QUE PASOU ONTEM, E 

HÁ 100 ANOS ATRÁS... 

128 SAULO SANTOS SALLES  AFRICA AWAKES BRASIL  
129 SERGIO RODRIGUES DE SENNA 

CORREA  
FORTES - ARQUITETURA, HISTÓRIA E 
ARTE  

130 SIDNEI SANTOS BRAZ VIDA EM CORES 
131 

SOLANGE GOMES VALLADÃO  
O PATRIMÔNIO HUMANO DENTRO DO 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO  

132 SÓLON ALMEIDA BARRETTO  FEITO A MÃO  
133 TALITHA CORREIA LEITE ANDRADE  POIESES EM CONCRETO 
134 TATIANA GUENADA ANEAS MEMÓRIA FOTOGRÁFICA ROBERTO 

PIRES: PASSADO, PRESENTE E FUTURO 
135 

TATIANA TRAD NETTO  
ARTE URBANA - UMA PONTE PARA 
NOVOS OLHARES  

136 THAIS APARICIO DE CARVALHO  ARTE PRA CIDADE  
137 TIAGO GOMES DA LIMA DOUBLE 
138 UILAS ARUJO DA SILVA  ARTE DIGITAL MODERNA E CRIAÇÃO  
139 VENEZA RITA SILVA MELO PROGRAMA DE ARTES VISUAIS – 

ANDARILHO URBANO 
140 VICENTE BULHÕES DA SILVA  REVESTIMENTO MOSAICO II  
141 VILMA FLORENTINA DOS SANTOS 

BOIVIN  
EXPOSIÇÃO DE FOTOGRAFIA 
TRANSEMEXPO  

142 VIVIANE VIRIATO SANTOS OUTROS OLHARES 
143 WECHILA ANDRADE DE BRITO PROJETO VOZES URBANAS 
144 

WELON DOS SANTOS  
ARTE DE RUA: CALENDÁRIO DE 
GRAFITE   

145 WILLYAMS ROBERTO MARTINS 
SANTOS 

O POUSO – INSTALAÇÃO EXPOSITIVA DE 
WILLYAMS MARTINS 

146 WILTON NASCIMENTO BERNARDO 
DOS SANTOS 

FANZINE OFICINA HQ 

147 ZIMALDO BAPTISTA DE MELO O INATO NA PERCEPÇÃO VISUAL 
ANEXO II - PROPOSTAS NÃO INSCRITAS 

 NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
1 ADRIANO CONCEIÇÃO MACHADO ANTROPOMORFOS – ENTRE O DIGITAL 
2 ALMIR ARAÚJO DOS ANJOS JÚNIOR O QUE TE TRAZ 
3 AMINE PORTUGAL BARBUDA MATADOR 
4 CELSO JOSÉ DA ANUNCIAÇÃO EXPOSIÇÃO NASCIMENTO – PRESÉPIOS DO 

MUNDO 
5 CIPRIANO BARBOSA DE SOUZA A ARTE DE CIPRIANO SOUZA 



6 CLÁUDIA BITTENCOURT 
NASCIMENTO BRITO 

OFICINA DE FORMAÇÃO “ARTE VISUAL 
CIDADÃ: VALORIZANDO EXPRESSÕES 
CULTURAIS 

7 CREUSLEY NUNES DE SOUZA 1º ENCONTRO DAS ARTES EM BOM 
SUCESSO 

8 ELAINE GONZAGA CAPTANDO FEMINILIDADE 
9 ÉLIO DE JESUS VIVA VOLEY 
10 ELOIRTON COSTA SANTANA  ARTE, GRAFITE E MOSAICO  
11 ERALDO DE SOUZA OLIVEIRA JUNIOR SALVE, JORGE! 
12 ESTALO AGÊNCIA PROMOCIONAL 

LTDA 
LABIRINTOS NORDESTINOS – EXPOSIÇÃO 
EM 3D 

13 EVANDRO SYBINE MINI CURSO DE GRAVURA 
14 HÉLIO FRANCISCO DE OLIVEIRA 

JÚNIOR 
PASSOS DA CIA 

15 IANA BARBOSA ALMEIDA O QUE EU VI NO VELHO CHICO 
16 ÍCARO MATOS DE PINHO RÊGO AS PARTES DO TODO – FOTOGRAFIA À 

GRAVURA 
17 JOSÉ ANTONIO CUNHA CODICE – BRASIL ÁFRICA 
18 KARLA PATRÍCIA GONÇALVES DE 

LIMA 
O FEMININO: DESCONSTRUÇÃO E 
RECONSTRUÇÃO 

19 MARCOS ANTONIO DOS SANTOS UM DIÁRIO EM CONSTRUÇÃO: FEITO POR 
MAIS DE UMA PESSOA 

20 MATEUS OLIVEIRA DAMASCENO  ACIDENTES VISUAIS 
21 MIRIAM MENEZES LIMA RYLANDS PAPEL E FERRO E ARTE EDUCAÇÃO 
22 NEUZA RODRIGUES BATISTA EXPOSIÇÃO MARIA BONITA EM NÓS 
23 NIVALDO DE SOUZA BORGES VIDA E ARTE 
24 OFICINA FRANCISCO BIQUIBA DY 

LAFUENTE GUARANY 
AS CARRANCAS DO SÃO FRANCISO 

25 
PAULO ROBERTO DE SOUZA  

EXPOSIÇÃO ITINERANTE DA NOVA 
CERÂMICA PATAXÓ   

26 SÁLUA BENÍCIO DOS SANTOS 
CHEQUER 

EXPOSIÇÃO BRINQUEDOS À MÃO – 
COLEÇÃO SÁLUA CHEQUER 

27 SELMA COUTINHO DOS REIS EXPOSIÇÃO NAVEGANTES 
28 SELMA COUTINHO DOS REIS CATÁLOGO – A ARTE DE CHICO VIEIRA 
29 SIMÃO AUGUSTO LOPES FERNANDES 

DOS SANTOS 
RECÔNCAVO 4X4 

30 SUZANA BARRETO REZENDE O CAMINHO DOS SANTOS 
31 SUZANA BARRETO REZENDE  CAMINHO DOS SANTOS  

NEHLE FRANKE 
Diretora Geral 
 


